
 

 

 
 

Istituto Tecnologico Superiore Academy Agroalimentare Puglia (Fondazione ITS Academy AgriPuglia) 
 

S.C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 Locorotondo (BA) | Tel./Fax  080/4312767 –  Mobile 346/1816334 - www.itsagroalimentarepuglia.it 

pec: fonditsagroalimentare@legalmail.it |  info@itsagroalimentarepuglia.it | segreteria@itsagroalimentarepuglia.it 

Iscrizione REA c/o CCIAA di Bari: 574075 - Registro Persone giuridiche c/o Prefettura di Bari al n. 65/P -  C. F. e P. IVA 07105100726 

 
 
 

Prot. N° 1830 /25        Locorotondo, 21 maggio 2025 
 

 

DETERMINAZIONE DEL  

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DEL 21/05/2025 
 

 

Oggetto: PNRR M4C1 – INVESTIMENTO 1.5 – FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA NEXT 

GENERATION EU - POTENZIAMENTO E AMPLIAMENTO LABORATORI ITS ACADEMY 

AGROALIMENTARE PUGLIA TRA TRADIZIONE E INNOVAZIONI. CUP: E14D23002140006 - 

CIG: B039A71AA8. PRESA D’ATTO SUB AFFIDAMENTO PER LE LAVORAZIONI DI 

ALLESTIMENTO LINEE ELETTRICHE DI CANTIERE E RISOLUZIONE DI INTERFERENZE DI 

LINEE ELETTRICHE ALL’IMPRESA ELETTRONICA CI. EFFE DI FRANCESCO NANULA. 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Visto 

 

a) Lo “Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)” è inserito, quale 

Investimento 1.5 (di seguito, “Investimento”), all’interno della Missione 4: “Istruzione e ricerca” 

- Componente 1: “Potenziamento dell’offerta formativa dei servizi di istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia (di seguito, “PNRR”), 

approvato con Decisione del Consiglio UE ECOFIN del 13 luglio 2021; 

b) l’Investimento 1.5, che contribuisce anche all’attuazione della Riforma 1.2 del PNRR (legge 

99/2022), “mira al potenziamento dell’offerta degli enti di formazione professionale terziaria 

attraverso la creazione di network con aziende, università e centri di ricerca 

tecnologica/scientifica, autorità locali e sistemi educativi/formativi” attraverso, tra l’altro, “il 

potenziamento dei laboratori con tecnologie 4.0”; 

c) l’investimento è gestito dal Ministero dell’Istruzione e del Merito (di seguito, “MIM”), ed è 

realizzato mediante il coinvolgimento diretto delle fondazioni ITS Academy, che hanno avuto 

accesso alle procedure selettive per l’individuazione dei progetti da ammettere a finanziamento, 

e che condurranno la fase della realizzazione e gestione delle opere, in qualità di soggetti 

deputati all’attuazione dei relativi interventi; 

d) con decreto del Ministro dell’Istruzione 29 novembre 2022, n. 310 sono stati definiti i criteri di 

riparto delle risorse del PNRR assegnate al MIM con decreto del Ministro dell’Economia e delle 

Finanze 6 agosto 2021 per la Missione 4: “Istruzione e Ricerca”, Componente 1: “Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università”, Investimento 1.5: 

“Sviluppo del sistema di formazione professionale terziaria (ITS)”; 

e) con nota 59451 del 29 marzo 2023 l’Unità di Missione (UdM) del Ministero dell’Istruzione ha 

trasmesso alle fondazioni ITS le istruzioni operative per il Potenziamento dei laboratori, da 

finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4, Componente 1, Investimento 1.5; 

f) gli interventi rientranti nell’ambito del citato Investimento 1.5 “Sviluppo del sistema di 

formazione professionale terziaria (ITS)” della Missione 4 “Istruzione e ricerca”, Componente 1 

del PNRR (di seguito, “Interventi dell’Investimento”), sono finalizzati alla realizzazione e al 

http://www.itsagroalimentarepuglia.it/
mailto:fonditsagroalimentare@legalmail.it
mailto:info@itsagroalimentarepuglia.it


 

 

 
 

Istituto Tecnologico Superiore Academy Agroalimentare Puglia (Fondazione ITS Academy AgriPuglia) 
 

S.C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 Locorotondo (BA) | Tel./Fax  080/4312767 –  Mobile 346/1816334 - www.itsagroalimentarepuglia.it 

pec: fonditsagroalimentare@legalmail.it |  info@itsagroalimentarepuglia.it | segreteria@itsagroalimentarepuglia.it 

Iscrizione REA c/o CCIAA di Bari: 574075 - Registro Persone giuridiche c/o Prefettura di Bari al n. 65/P -  C. F. e P. IVA 07105100726 

potenziamento di laboratori formativi con attrezzature e arredi innovativi, con la possibilità di 

effettuare interventi di adeguamento degli impianti e anche di carattere edilizio sugli spazi 

laboratoriali già esistenti, purché strettamente necessari e funzionali e nel limite del 30% delle 

risorse complessivamente assegnate; 

g) in particolare, la Fondazione ITS è titolare di un intervento a valere sulla provvista finanziaria in 

parola: POTENZIAMENTO E AMPLIAMENTO LABORATORI ITS ACADEMY 

AGROALIMENTARE PUGLIA TRA TRADIZIONE E INNOVAZIONI – CUP: 

E14D23002140006; 

h) il D.lgs. n. 36/2023 

i) al fine di dare attuazione agli interventi dell’Investimento “Sviluppo del sistema di formazione 

professionale terziaria (ITS) (M4C1I1.5)”, la Fondazione ITS ha indetto la procedura di 

affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed all’ingegneria; 

j) con la stipula del 02/02/2023 i servizi di ingegneria relativi al progetto per il 

POTENZIAMENTO E AMPLIAMENTO LABORATORI ITS ACADEMY 

AGROALIMENTARE PUGLIA TRA TRADIZIONE E INNOVAZIONI – CUP: 

E14D23002140006 sono stati affidati a Labing srl unipersonale; 

k) il Progetto trasmesso dalla Labing srl unipersonale in data 02/02/2024; 

l) il Verbale di verifica del Progetto di fattibilità tecnica economica del Comune di Locorotondo 

del 02/02/2024 

m) la Determina del R.U.P. del 02 Febbraio 2024, con cui sono approvati gli elaborati del progetto 

di fattibilità tecnico-economica trasmessi dal’ ing. Vincenzo Lattanzio - Labing srl, con il 

relativo quadro economico dell’importo complessivo di € 2.663.076,11 relativamente 

all’intervento PNRR “Potenziamento e ampliamento Laboratori ITS Academy Agroalimentare 

Puglia tra tradizione e innovazioni”; 

n) per l’affidamento dei lavori è stata indetta, per mezzo della Centrale Unica di Committenza c/o 

L’Unione dei Comuni “MONTEDORO", ai sensi dell’art. 2 della convenzione stipulata in data 

23.11.2023, procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando per la conclusione di un 

accordo quadro, ai sensi degli artt. 50 (e art. 1, comma 2, lettera b) del Decreto – Legge n. 

76/2020) e 59 del d.lgs. n. 36/2023, in modalità telematica con aggiudicazione secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs 36/2023; 

o) con determina n. 2 del 29/02/2024 del Settore Unione dei Comuni Montedoro è stata aggiudicata 

l’esecuzione degli interventi di carattere edilizio nell’ambito del progetto PNRR M4C1 Inv. 1.5 - 

“POTENZIAMENTO E AMPLIAMENTO LABORATORI ITS ACADEMY 

AGROALIMENTARE PUGLIA TRA TRADIZIONE E INNOVAZIONI” – CIG: B03D09042C 

in favore della ditta MASTROPASQUA COSTRUZIONI SRL con sede in VIA F. 

CAPACCHIONE N. 2, Barletta (BT), 76121, che ha offerto il ribasso del 4,6400% quattro, 

seimilaquattrocento)%, da applicarsi sui singoli contratti attuativi, oltre IVA al 10% come per 

legge (di seguito: Appaltatore); 

p) per effetto della partecipazione alla Procedura e della successiva aggiudicazione, l’Appaltatore 

ha manifestato la volontà di impegnarsi ad eseguire sia quanto previsto dall’Accordo Quadro, 

alle condizioni, modalità e termini ivi stabiliti, nonché dagli atti di gara relativi alla Procedura 

anzidetta, sia a quanto previsto nelle offerte, tecnica ed economica, presentate dall’Appaltatore 

medesimo e in ogni altro documento indicato o richiamato dai suddetti documenti; 

q) per effetto della partecipazione alla Procedura e della successiva aggiudicazione, l’Appaltatore 

ha manifestato altresì la volontà di impegnarsi ad eseguire quanto stabilito dagli ordini di 

http://www.itsagroalimentarepuglia.it/
mailto:fonditsagroalimentare@legalmail.it
mailto:info@itsagroalimentarepuglia.it


 

 

 
 

Istituto Tecnologico Superiore Academy Agroalimentare Puglia (Fondazione ITS Academy AgriPuglia) 
 

S.C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 Locorotondo (BA) | Tel./Fax  080/4312767 –  Mobile 346/1816334 - www.itsagroalimentarepuglia.it 

pec: fonditsagroalimentare@legalmail.it |  info@itsagroalimentarepuglia.it | segreteria@itsagroalimentarepuglia.it 

Iscrizione REA c/o CCIAA di Bari: 574075 - Registro Persone giuridiche c/o Prefettura di Bari al n. 65/P -  C. F. e P. IVA 07105100726 

attivazione/disposizioni di servizio (di seguito,“OdA”) che potranno essere emessi dalla 

Fondazione ITS per la stipulazione di appositi contratti specifici con l’Appaltatore stesso (di 

seguito, “Contratti/Appalti Specifici” o “Contratti/Appalti Attuativi”) aventi ad oggetto le 

prestazioni di cui al relativo appalto specifico nell’Ambito del presente Accordo Quadro. A tale 

riguardo, il presente Accordo Quadro definisce anche la disciplina relativa alle modalità di 

affidamento dei Contratti Specifici, tramite i quali troveranno attuazione gli Interventi del Piano; 

r) in ragione della particolare urgenza, l’Unione dei Comuni Montedoro nella relativa nella relativa 

Determina n. 2 del 29/02/2024 ha precisato di aver dovuto procedere all’aggiudicazione 

dell’appalto di cui trattasi nelle more della conclusione delle verifiche relative al possesso dei 

requisiti dell’appaltatore tramite il FVOE e dell’esito della Comunicazione Antimafia alla 

B.D.N.A, sottoponendo la successiva Stipula alla condizione risolutiva in caso di esito negativo 

dei suddetti controlli; 

s) le verifiche della documentazione restituita da Anac tramite il FVOE si sono concluse 

positivamente, con la conseguente efficacia dell’aggiudicazione del lotto; 

t) che in data 31 luglio 2024 tra la Stazione Appaltante e l’Operatore Economico è stato sottoscritto 

un Accordo Quadro concernente l’esecuzione degli interventi di carattere edilizio nell’ambito del 

progetto PNRR M4C1 Inv. 1.5 - “POTENZIAMENTO E AMPLIAMENTO LABORATORI 

ITS ACADEMY AGROALIMENTARE PUGLIA TRA TRADIZIONE E INNOVAZIONI” – 

finanziato nell’ambito dell’Investimento 1.5 "Sviluppo del sistema di formazione professionale 

terziaria (ITS)" della Missione 4 "Istruzione e ricerca", Componente 1 del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza dell’Italia (di seguito: “PNRR”); 

u) che ai sensi del suddetto Accordo Quadro e del relativo Capitolato Speciale i suddetti lavori 

devono essere realizzati sulla base di appositi Contratti-Ordinativi Attuativi, che l’Appaltatore si 

è impegnato a perfezionare con il Committente secondo le modalità e nei termini previsti nel 

medesimo Accordo Quadro; 

v) è stato acquisito il parere della Commissione Locale per il Paesaggio in data 23/12/2024 (parere 

n. 124/2024) e il relativo provvedimento n. 020/2025 del 10/02/2025 trasmesso alla Regione 

Puglia attraverso il sistema informatico SIT PUGLIA, cui è stato associato il codice AP72025-

20-2025 quale numero di pratica;  

w) è stato rilasciato il Permesso di costruire n. 3992 – pratica edile n. 0465/2024 prot. 

0006646/2025 del 11/03/2025; 

x) con Verbale del 14/03/2025 è stato validato ed approvato, ai sensi dell’art. 42 c. 4 del D.Lgs. 

36/2023, il Verbale di Verifica del progetto esecutivo del Contratto Attuativo n.1 relativo 

all’intervento PNRR “Potenziamento e ampliamento Laboratori ITS Academy Agroalimentare 

Puglia tra tradizione e innovazioni” 

y) lo scrivente ufficio richiedeva la relativa polizza fideiussoria a garanzia dell’anticipazione;  

z) ai sensi dell’art. 125 comma 1 del D.lgs.  36/2023, è stata pagata l'anticipazione del 20% 

dell'importo contrattuale dei lavori in oggetto alla MASTROPASQUA COSTRUZIONI SRL; 

aa) la nota della ditta MASTROPASQUA COSTRUZIONI SRL, pervenuta in data 06/05/2025, con 

la quale comunicava il sub-affidamento delle lavorazioni di allestimento linee elettriche di 

cantiere e risoluzione di interferenze di linee elettriche all’impresa ELETTRONICA CI. EFFE 

DI FRANCESCO NANULA con sede in Via Paolo Ricci n.20 – Barletta (BT) – 76121 – C.F. 

http://www.itsagroalimentarepuglia.it/
mailto:fonditsagroalimentare@legalmail.it
mailto:info@itsagroalimentarepuglia.it


 

 

 
 

Istituto Tecnologico Superiore Academy Agroalimentare Puglia (Fondazione ITS Academy AgriPuglia) 
 

S.C. 138 C.da Marangi n. 26 - 70010 Locorotondo (BA) | Tel./Fax  080/4312767 –  Mobile 346/1816334 - www.itsagroalimentarepuglia.it 

pec: fonditsagroalimentare@legalmail.it |  info@itsagroalimentarepuglia.it | segreteria@itsagroalimentarepuglia.it 

Iscrizione REA c/o CCIAA di Bari: 574075 - Registro Persone giuridiche c/o Prefettura di Bari al n. 65/P -  C. F. e P. IVA 07105100726 

NNLFNC73H10A669P - P.Iva:  05863550728, per l’importo complessivo di € 2.500,00 oltre 

Iva;  

bb) la regolarità della documentazione presentata a corredo della succitata comunicazione;    

 

DATO ATTO che le opere sopra indicate hanno, un importo inferiore al 2% dell’appalto principale, che  

l’incidenza della manodopera e del personale è inferiore al 50% e pertanto non assimilabili a subappalto;   

  
 

 

DETERMINA 
 

 

1. DI PRENDERE ATTO del sub-affidamento delle lavorazioni di allestimento linee elettriche di 

cantiere e risoluzione di interferenze di linee elettriche all’impresa ELETTRONICA CI. EFFE 

DI FRANCESCO NANULA con sede in Via Paolo Ricci n.20 – Barletta (BT) – 76121 – C.F. 

NNLFNC73H10A669P - P.Iva:  05863550728, per l’importo complessivo di € 2.500,00 oltre 

Iva; 

2. DI DARE ATTO che le lavorazioni sopra indicate hanno un importo inferiore al 2% dell’appalto 

principale, che l’incidenza della manodopera e del personale è inferiore al 50% e pertanto non 

assimilabili a subappalto; 

3. DI PUBBLICARE la presente determinazione sul sito internet della Fondazione ITS AgriPuglia 

nella sezione Amministrazione Trasparente, ai sensi del D.Lgs n.36/2023; 

4. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta alcuna assunzione di impegno di spesa;  

5. di dare atto che tale importo, inferiore al 2% del contratto principale, rende la prestazione 

configurabile come sub-contratto non assimilabile a subappalto e, pertanto, non necessita di 

autorizzazione ex art. 119 comma 4 D.lgs. n. 36/2023;  

6. DI DARE ATTO che è fatto obbligo comunicare eventuali variazioni in merito al presente sub-

affidamento, nonché richiedere apposita autorizzazione al subappalto qualora vi sia un 

incremento degli importi al di sopra del 2% dell’importo contrattuale, ai sensi dell’art. 119 

comma 4 D.lgs. n. 36/2023;  

7. DI DARE ATTO che il presente sub-affidamento dovrà rispettare gli obblighi di tracciabilità 

finanziaria di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

8. DI COMUNICARE la presente Determinazione alla ditta appaltatrice e al Direttore dei Lavori 

(Ing. Vincenzo Lattanzio) per i rispettivi adempimenti di competenza. 
 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

Dott.ssa Maria Grazia Piepoli 

http://www.itsagroalimentarepuglia.it/
mailto:fonditsagroalimentare@legalmail.it
mailto:info@itsagroalimentarepuglia.it

		2025-05-21T09:43:14+0000
	PIEPOLI MARIA GRAZIA




